Câmara Municipal de Imbituba
Release da 12ª Sessão Ordinária

Data: 28/04/2014

GRANDE EXPEDIENTE

Matérias Lidas no Grande Expediente:

1. Projeto de Lei n° 4.551/2014 que Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para
a  Prefeitura  Municipal  de  Imbituba  e  dá  outras  providências.  Origem:  Executivo  Municipal.
Autoria: Prefeito José Roberto Martins.  (Despachado pela Mesa – Entrada na Ordem do Dia em
Regime de Urgência Especial).
2. Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2014 que Dispõe sobre a concessão de licença para gozo
de  férias  ao  Prefeito  Municipal  de  Imbituba.  Origem:  Legislativo  Municipal.  Autoria:  Mesa
Diretora. (Despachado pela Mesa – Entrada na Ordem do Dia em Regime de Urgência Especial).
3. Ato da Presidência n° 017/2014, onde o Presidente da Câmara Municipal de Imbituba, Vereador
Luís Antônio Dutra, no uso de suas atribuições regimentais, em especial ao que dispõe o Art. 35,
Inciso II, do Regimento Interno, RESOLVE considerar ponto facultativo na Câmara Municipal de
Imbituba,  no  dia  02  de  maio  de  2014  (sexta-feira),  por  ocasião  das  festividades  do  Dia  do
Trabalhador (1º de maio).

Indicações apresentadas:

1. Indicação n° 084/2014 – Indica ao Prefeito do Município de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de
Souza, a realização de estudos para a construção de um mirante às margens da Avenida Renato
Ramos  da  Silva,  próximo  ao  centro,  município  de  Imbituba.  Origem:  Legislativo  Municipal.
Autoria: Vereador Roberto Luiz Rodrigues (PSD)
2. Indicação n° 085/2014 - Indica ao Prefeito do Município de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de
Souza,  que solicite  à  Secretaria  competente  a  reforma do Posto  de Saúde localizado  no bairro
Campestre, situado à Rua Pará, município de Imbituba. Autor: Vereador Luiz Cláudio Carvalho de
Souza (PMDB).
3. Indicação n° 086/2014 -  Indica ao Presidente da Câmara de Vereadores de Imbituba, Senhor
Luís  Antônio  Dutra,  a  aquisição  de  um relógio  digital  para  o  controle  de  tempo  de  fala  dos
vereadores. Autor: Vereador Rui Geraldo Rodrigues (PSDB).
4. Indicação n° 087/2014 - Indica ao Prefeito do Município de Imbituba, Senhor Jaison Cardoso de
Souza,  a  implantação  de  uma  lombada  padrão  (redutor  de  velocidades)  na  Avenida  Manoel
Florentino Machado, município de Imbituba. Autor: Vereador Renato Carlos de Figueiredo (PSD).

Requerimentos para Uso da Tribuna:

1. Tema:  Resíduos  sólidos.  Autoria:  Vereador  Anderson  Teixeira.  (Despachado  pela  Mesa  –
Agendado para a Sessão do dia 12 de maio de 2014)
2.  Tema:  Conjunto  de  ações  do  Governo  Municipal  de  Imbituba  relacionados  à  prevenção,
tratamento  e  combate  do  uso  indevido  de  drogas.  Autoria:  Maria  Martins  dos  Passos  Souza,

1

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Secretária  Municipal de Saúde, e Jander Pereira de Carvalho, do Departamento de Prevenção e
Combate às Drogas. (Despachado pela Mesa – Agendado para a Sessão do dia 19 de maio de 2014)

ORDEM DO DIA

Ato da Presidência nº 016/2014, incluindo em Regime de Urgência Especial o Projeto de Lei n°
4.551/2014 e o Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2014.

1. Projeto de Lei n° 4.548/2014  que Declara de Utilidade Pública a Associação Imbitubense de
judô. Origem: Legislativo Municipal. Autoria: Vereador Rogberto de Farias Pires.  (Aprovado por
unanimidade)
2. Projeto de Lei n° 4.550/2014  que Autoriza o Executivo Municipal a firmar Convênio com o
Governo  do  Estado  de  Santa  Catarina,  através  da  Polícia  Militar  de  Imbituba,  e  dá  outras
providências. Origem: Executivo Municipal. Autoria: Prefeito Jaison Cardoso de Souza. (Aprovado
por unanimidade)
3. Projeto de Lei n° 4.551/2014 que Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para
a  Prefeitura  Municipal  de  Imbituba  e  dá  outras  providências.  Origem:  Executivo  Municipal.
Autoria: Prefeito José Roberto Martins. (Aprovado por unanimidade).
4. Projeto de Decreto Legislativo n° 001/2014 que Dispõe sobre a concessão de licença para gozo
de  férias  ao  Prefeito  Municipal  de  Imbituba.  Origem:  Legislativo  Municipal.  Autoria:  Mesa
Diretora. (Aprovado por unanimidade).
5. Requerimento n° 007/2014 – Requer ao Chefe do Poder Executivo, Senhor Jaison Cardoso de
Souza, cópias dos contratos assinados entre a Prefeitura e as Empresas que adquiriram terrenos no
loteamento  industrial;  os  documentos  enviados  pelas  empresas  ao  município  garantido  e
comprovando o cumprimento do contrato, como também, listagem das empresas que possuem lotes
industriais  e  quantidade  de  lotes  vagos.  Origem:  Legislativo  Municipal.  Autoria:  Vereador
Anderson Teixeira (PSD) (Aprovado por unanimidade)
6. Moção  n°  005/2014 -  Moção  de  Congratulação  a  Cintia  Mara  Soares  pelo  seu  esforço  e
perseverança. Origem: Legislativo Municipal. Autoria: Vereador Rui Geraldo Rodrigues (PSDB)
(Aprovado por unanimidade)

MOMENTO DA PRESIDÊNCIA

O Presidente da Câmara  de Vereadores  de Imbituba,  Vereador  Luís Antônio Dutra,
convocou os Vereadores para a 13ª Sessão Ordinária que será realizada no dia 05 de maio, segunda-
feira, às 19h30min.

Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a 12ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 14ª Legislatura da Câmara Municipal
de Imbituba.

Caso você não queira receber mais informações da Câmara Municipal de Imbituba, por
favor, apenas responda com a palavra "EXCLUIR" no campo assunto e seu e-mail será excluído
imediatamente.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Tatianne de Bona
Analista Legislativo
Departamento Legislativo
Câmara de Vereadores de Imbituba

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA